
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 16/05/2019

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Odone Edda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore A
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore P
12 Viscogliosi Arianna Assessore A

DGC-2019-132 PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA 
PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI  ALLA 
PUBBLICAZIONE  DEGLI  ATTI  INERENTI 
L’AGGIORNAMENTO  DELL’ACCORDO  DI 
PROGRAMMA DI CUI ALLA D.C.C. N. 16/2019 
COMPORTANTE  VARIANTE  E 
AGGIORNAMENTO AL PUC PER LA MODIFICA 
DEL PERIMETRO DELL’AMBITO SPECIALE N. 
73  “PONTE  PARODI”,  INDIVIDUAZIONE  DEL 
NUOVO  AMBITO  SPECIALE  N.  73BIS 
“HENNEBIQUE” E LA RICLASSIFICAZIONE DI 
PORZIONI DELL’AMBITO SPECIALE N. 73 DA 
DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica, Simonetta Cenci; 

Premesso:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile e 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune (www.comune.genova.it), ha adottato gli atti inerenti la modifica 
dell’Accordo di Programma fra Regione Liguria, Comune di Genova e Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ligure Occidentale, per la realizzazione del centro polifunzionale di Ponte Parodi comportante variante ed 
aggiornamento al PUC, il tutto come meglio rappresentato nei documenti cartografici e normativi allegati al -
l’atto deliberativo;

- che in data 29 marzo 2019 si è svolta la prima seduta della Conferenza di Servizi al fine di avviare il proce -
dimento di Accordo di Programma come previsto dall’art. 58 della l.r. n. 36/1997 e s.m.i.;

- che, ai fini dello svolgimento della fase di pubblicità-partecipazione ai sensi art. 58, comma 7 della l.r. n.  
36/1997 e s.m.i., gli atti presentati nel corso della seduta della conferenza, unitamente al relativo verbale,  
sono stati pubblicati mediante inserimento nel sito informatico del Comune di Genova, nonché depositati a  
libera visione del pubblico dal 4 aprile 2019 per un periodo di trenta giorni consecutivi presso l’Ufficio Albo  
Pretorio – Via Garibaldi 9 – Genova;

- che di detto deposito è stato dato avviso mediante apposito Rende Noto, allegato quale parte integrante del  
presente atto, pubblicato all’albo pretorio del Comune e sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria di  
Mercoledì 3 aprile 2019 - Anno 50 N. 14, Parte IV;

- che, ai sensi del comma 7 dell’art. 58 della l.r. 36/1997 e s.m.i., nel periodo di pubblicazione, dal 4 aprile  
2019 al 4 maggio 2019 compreso, chiunque poteva prendere visione degli atti, estrarne copia e presentare os-
servazioni; 

Considerato:

- che con nota n 164289 in data 08.05.2019, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento, la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali - Ufficio Protocollo Generale ha attesta-
to che durante il periodo di pubblicazione degli atti in argomento non sono pervenute osservazioni;

- che, successivamente allo svolgimento della fase di pubblicità-partecipazione di cui al comma 7 del citato  
art. 58, il Comune, anche in qualità di Amministrazione promotrice, è tenuto a sottoporre tutti gli atti alla de-
cisione della conferenza in sede deliberante;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto:

- di prendere atto ed attestare che non sono state presentate osservazioni alla pubblicazione degli atti inerenti 
«Accordo di programma, ai sensi dell’art. 58 della l.r. n. 36/1997 e s.m.i., fra Regione Liguria, Comune di  
Genova e Autorità di Sistema Portuale del mar Ligure occidentale, per l’aggiornamento dell’accordo di pro-
gramma stipulato in data 16 aprile 2012 tra Regione Liguria, Provincia di Genova, Comune di Genova e Au-
torità Portuale di Genova, per la realizzazione del centro polifunzionale di Ponte Parodi comportante variante 
e aggiornamento al PUC per la modifica del perimetro dell’ambito speciale n. 73 “Ponte Parodi”, individua-
zione del nuovo ambito speciale n. 73bis “Hennebique” e la riclassificazione di porzioni dell’ambito speciale  
n. 73 da destinare a servizi pubblici»;

Visto l’art. 58 della Legge Regione Liguria. 4 settembre 1997 n. 36 “Legge Urbanistica Regionale” e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/02/2019 inerente «Adozione degli atti inerenti la 
modifica dell’Accordo di Programma fra Regione Liguria, Comune di Genova e Autorità di Sistema Portuale 
del mar Ligure Occidentale, per la realizzazione del centro polifunzionale di Ponte Parodi comportante va -
riante ed aggiornamento al PUC.», completa di tutti gli allegati;

Visto il verbale della prima seduta della Conferenza di Servizi, in data 29 marzo 2019, con cui si è avviato il  
procedimento di Accordo di Programma come previsto dall’art. 58 della l.r. n. 36/1997 e s.m.i.

Documento Firmato Digitalmente



Vista la allegata nota prot. n 164289 in data 08.05.2019, della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  
Generali - Ufficio Protocollo Generale;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bi -
lancio comunale, né alcun riscontro contabile, onde non viene richiesto parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 49, I comma, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., né attestazione di copertura finanziaria, ex articolo 153,  
V comma, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000 e  
s.m.i.;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

DELIBERA

1) di dare atto ed attestare che non sono state presentate osservazioni alla pubblicazione degli atti inerenti  
«Accordo di programma, ai sensi dell’art. 58 della l.r. n. 36/1997 e s.m.i., fra Regione Liguria, Comune di  
Genova e Autorità di Sistema Portuale del mar Ligure occidentale, per l’aggiornamento dell’accordo di pro-
gramma stipulato in data 16 aprile 2012 tra Regione Liguria, Provincia di Genova, Comune di Genova e Au-
torità Portuale di Genova, per la realizzazione del centro polifunzionale di Ponte Parodi comportante variante 
e aggiornamento al PUC per la modifica del perimetro dell’ambito speciale n. 73 “Ponte Parodi”, individua-
zione del nuovo ambito speciale n. 73bis “Hennebique” e la riclassificazione di porzioni dell’ambito speciale  
n. 73 da destinare a servizi pubblici»;

2) di dare mandato alla Direzione Urbanistica per tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedi-
mento;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.  
Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Stefano Balleari Edda Odone 

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 118 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2019-DL-179 DEL 10/05/2019

OGGETTO:   PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA  PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI 
ALLA PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI INERENTI L’AGGIORNAMENTO DELL’ACCORDO 
DI  PROGRAMMA  DI  CUI  ALLA  D.C.C.  N.  16/2019  COMPORTANTE  VARIANTE  E 
AGGIORNAMENTO  AL  PUC  PER  LA  MODIFICA  DEL  PERIMETRO  DELL’AMBITO 
SPECIALE N. 73 “PONTE PARODI”, INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO AMBITO SPECIALE 
N.  73BIS  “HENNEBIQUE”  E  LA  RICLASSIFICAZIONE  DI  PORZIONI  DELL’AMBITO 
SPECIALE N. 73 DA DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
Rende Noto
Nota prot. 164289 del 8/5/2019 – Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Ufficio 
Protocollo Generale

Il Dirigente
[Arch. Laura Petacchi]

Documento Firmato Digitalmente

 







E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
118 0 0   N. 2019-DL-179 DEL 10/05/2019 AD OGGETTO:
PRESA D’ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI 
ALLA  PUBBLICAZIONE  DEGLI  ATTI  INERENTI  L’AGGIORNAMENTO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  DI  CUI  ALLA  D.C.C.  N.  16/2019 
COMPORTANTE  VARIANTE  E  AGGIORNAMENTO  AL  PUC  PER  LA 
MODIFICA DEL PERIMETRO DELL’AMBITO SPECIALE N.  73  “PONTE 
PARODI”, INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO AMBITO SPECIALE N. 73BIS 
“HENNEBIQUE” E LA RICLASSIFICAZIONE DI PORZIONI DELL’AMBITO 
SPECIALE N. 73 DA DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

14/05/2019

Il Dirigente Responsabile
[Arch. Laura Petacchi]

Documento Firmato Digitalmente


